Reihe Werkstoff und Anwendungen, Band 12
Austenitische nichtrostende Chrom-Mangan-
Stähle - der neue europäische Werkstoff 1.4618
Euro Inox
Euro Inox ist die europäische Marktförderungs-
organisation für nichtrostende Stähle (Edelstahl
Rostfrei). Die Mitglieder von Euro Inox umfassen:
•	 europäische	Produzenten	von	Edelstahl	Rostfrei,

d E R 	 n E u E 	 E u R o P ä I S c h E 	 W E R k S T o f f 	 1 . 4 6 1 8
4
Für die Stähle der AISI-200er-Serie gab es
noch in den 1980er und 1990er Jahren (mit
Ausnahme von Indien) nur marginale An-
wendungen. Mit dem neuen Jahrhundert
begann	 eine	 neue	 Periode	 hoher	 nickel-
preisvolatilität. Insbesondere China wurde
ein größerer Anwender der rostfreien Stähle
der AISI-200er-Serie. Austenitischer CrMn-
Stahl wurde vor Ort hergestellt, der Rest
hauptsächlich aus Indien importiert.
Tabelle 1 . Chemische Analysen unterschiedlicher austenitischer CrMn-Stähle
(AISI 200er Serie), in Masse-%
AISI * UNS ** Cr Ni Mn N C S Others
201 S20100 16,0–18,0 3,5—5,5 5,5—7,5 0,25 max. 0,15 max. 0,030 max.
S20103 16,0–18,0 3,5—5,5 5,5—7,5 0,25 max. 0,03 max. 0,030 max.
201Ln S20153 16,0–17,5 4,0—5,0 6,4—7,5 0,10—0,25 0,03 max. 0,030 max. Cu 1,0 max.
S20161 15,0–18,0 4,0—6,0 4,0—6,0 0,08—0,20 0,15 max. 0,040 max.
202 S20200 17,0–19,0 4,0—6,0 7,5—10,0 0,25 max. 0,15 max. 0,030 max.
203 S20300 16,0–18,0 4,0—6,0 5,0—6,5 - 0,08 max. 0,18—0,35 Cu 1,75—2,25
204 S20400 15,0–17,0 1,5—3,0 7,0—9,0 0,15—0,30 0,03 max. 0,030 max.
S20430 15,5–17,5 1,5—3,5 6,5—9,0 0,05—0,25 0,15 max. 0,030 max. Cu 2,0—4,0
205 S20500 15,5–17,5 1,5—3,5 14,0—15,5 0,32—0,40 0,12—0,25 0,030 max.
214 S21400 17,0–18,5 1,0 max. 14,0—16,0 0,35 min. 0,12 max. 0,030 max.
216 S21600 17,5–22,0 5,0—7,0 7,5—9,0 0,25—0,50 0,08 max. 0,030 max. Mo 2,0—3,0
S21603 17,5–22,0 5,0—7,0 7,5—9,0 0,25—0,50 0,03 max. 0,030 max. Mo 2,0—3,0
S24000 17,0–19,0 2,25—3,75 11,5—14,5 0,20—0,40 0,08 max. 0,030 max.